

KẾ HOẠCH
Triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ”
tại trường THCS Đô thị Việt Hưng

Căn cứ Kế hoạch số 68/SGDDĐT ngày 08/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thu hẹp khoảng cách chất lượng dạy và học ngoại ngữ giữa nội thành và ngoại thành tại Thủ đô Hà Nội từ năm 2025;

Căn cứ Công văn số 69/SGDDĐT-GDTrH ngày 08/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” tại các trường phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 161/QĐ-SGDĐT ngày 17/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Tổ công tác hỗ trợ phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-PGD ngày 21/01/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc triển khai "Tháng tự học ngoại ngữ" tại các trường THCS trên địa bàn quận Long Biên,

Trường THCS Đô Thị Việt Hưng ban hành Kế hoạch triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” từ năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Rèn luyện cho học sinh kỹ năng tự học, chủ động tìm kiếm kiến thức, kỹ năng hoặc thông tin, giúp học sinh hiểu rõ tầm quan trọng của việc tự học, từ đó phát triển kỹ năng học tập suốt đời.
- Sử dụng các thành tựu của khoa học, công nghệ vào việc tự học, giúp người học giữ vai trò chủ động hơn, tạo cơ hội để mọi đối tượng học sinh/giáo viên đều được tiếp cận các nền tảng học tập tiên tiến, áp dụng công nghệ hiệu quả.
- Khuyến khích sự hợp tác, chia sẻ giữa học sinh, giáo viên và phụ huynh, hình thành môi trường học tập tích cực và bền vững; Phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các tấm gương học sinh/giáo viên thực hiện tự học có hiệu quả cao.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Đối tượng

- Giáo viên Tiếng Anh và học sinh trường THCS Đô Thị Việt Hưng.
- Tất cả giáo viên, nhân viên dưới 40 tuổi (Sinh năm 1985 đến năm 2001) công tác tại trường THCS Đô thị Việt Hưng.



2. Tiêu chí đánh giá

Thực hiện theo mục II.2 tại Công văn số 69/SGDĐT-GDTrH ngày 08/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” tại các trường phổ thông.

Tiêu chí 1: Đánh giá tự học

Tiêu chí 2: Điểm bài tập tự học

Tiêu chí 3: Bài tập dự án trên diễn đàn

Tiêu chí 4: Tương tác nhóm học tập trên diễn đàn

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tham gia khảo sát và chọn khóa học phù hợp trên nền tảng số được hỗ trợ. Khóa học bao gồm 72 đơn vị bài học, thực hiện trong 01 tháng tự học. Học sinh, giáo viên cần hoàn thành ít nhất 12 đơn vị bài học trên nền tảng công nghệ số, toàn bộ 72 đơn vị bài học sẽ được mở toàn bộ trong thời gian học sinh, giáo viên tham gia tự học.

2. Hướng dẫn lựa chọn nội dung, kiến thức, kỹ năng phù hợp với từng đối tượng học sinh/giáo viên; xây dựng kế hoạch triển khai phong trào tự học giúp tạo động lực và hướng dẫn trải nghiệm học tập cho học sinh/giáo viên. Có giải pháp nhằm hỗ trợ thiết bị công nghệ cho những học sinh/giáo viên khó khăn.

3. Tổ chức hội thảo, thi đua học tập và các hoạt động ngoại khóa về ngoại ngữ như thi viết, hội chợ ngoại ngữ...

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở GDĐT Hà Nội về tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển, thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025.

5. Phát động phong trào tự học ngoại ngữ tới phụ huynh học sinh và học sinh các lớp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Thành lập Tổ công tác; chịu trách chỉ đạo, giám sát và hỗ trợ các tổ, nhóm triển khai phong trào.
- Hỗ trợ các đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, giải quyết những khó khăn nảy sinh trong quá trình thực hiện phong trào.
- Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên, UBND quận Long Biên về kết quả thực hiện phong trào.
- Đôn đốc theo dõi, giám sát học sinh lớp chủ nhiệm.

2. Tổ công tác

TT	Họ và tên	Đơn vị công việc	Số điện thoại	Phụ trách
1	Nguyễn Thị Thu Phương	Chủ tịch Công đoàn	0982681984	Tổ trưởng
2	Tống Thị Thảo Hiền	Tổ trưởng tổ Năng khiếu	0987771466	Tổ phó
3	Đinh Kiều Minh Phương	Tổ Năng khiếu	0915468457	Thành viên
4	Hà Thị Phương Thúy	Tổ Năng khiếu	0915004242	Thành viên
5	Hoàng Thị Thu Hương	Tổ Năng khiếu	0946001991	Thành viên
6	Nguyễn Thị Trang	Tổ Năng khiếu	0981915632	Thành viên
7	Đàm Thị Mai Linh	Tổ Năng khiếu	0766106265	Thành viên
8	Nguyễn Thị Hương Giang	Tổ Năng khiếu	0372452665	Thành viên

3. Các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm

- Nghiên cứu, triển khai Kế hoạch thực hiện Phong trào tại tổ, nhóm.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về kế hoạch và mục đích của phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” đến học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên nhà trường để phối hợp thực hiện đảm bảo hiệu quả.
- Phối hợp với các trung tâm ngoại ngữ để phối hợp thực hiện phong trào tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung thực hiện
Từ 21/01/2025 đến 23/01/2025	Giáo viên chủ nhiệm, tổ trưởng chuyên môn lập danh sách học viên tham gia và cập nhật lên hệ thống.
Từ 04/02/2025 đến 19/02/2025	Học viên xác thực tài khoản và làm bài kiểm tra năng lực đầu vào trên hệ thống
Từ 20/02/2025 đến 20/3/2025	Học viên tham gia Tháng tự học ngoại ngữ
Từ 21/3/2025 đến 27/3/2025	Tổng hợp kết quả Tháng tự học ngoại ngữ

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” tại trường THCS Đô thị Việt Hưng năm 2025. Nhà trường yêu cầu các tổ nhóm chuyên môn, GVCN triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản hồi về hoặc các đồng chí phụ trách trong tổ công tác để phối hợp giải quyết/.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- CB, GV, NV (để thực hiện);
- Lưu VP.



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Hải Yến